
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3006/2024 del 13/11/2024 

Proposta n. 4384/2024  
Esecutiva dal 15/11/2024

Protocollo n. 444073 del 15/11/2024

OGGETTO:  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  MODENA,  LA 
FONDAZIONE  ANDI  ONLUS  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  DENTISTI  ITALIANI  E 
SEZIONE  PROVINCIALE  ANDI  MODENA,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO "ADOTTA IL SORRISO DI UN BAMBINO" - RINNOVO. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3006 del 13/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3006/2024
del 13/11/2024

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI MODENA, LA 
FONDAZIONE ANDI ONLUS ASSOCIAZIONE NAZIONALE DENTISTI ITALIANI E 
SEZIONE PROVINCIALE ANDI MODENA, PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "ADOTTA IL SORRISO DI UN BAMBINO" - RINNOVO.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  209 del  17/05/2022  con la  quale  si 
approvava  il  Protocollo  di  intesa  tra  il  Comune  di  Modena,  la Fondazione  ANDI  Onlus 
Associazione Nazionale Dentisti Italiani e Sezione provinciale ANDI Modena, per la realizzazione 
del progetto “Adotta il sorriso di un bambino”;

Dato atto che il summenzionato Protocollo ha validità di due anni a partire dalla data di 
sottoscrizione, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, e risulta in scadenza il 16/11/2024;

Rilevato che il progetto “Adotta un sorriso di un bambino”:

-  è un importante progetto sociale di  prevenzione e cura della salute orale dei  bambini e delle 
bambine che si trovano in affido presso una famiglia o una comunità residenziale e Fondazione 
ANDI offre un aiuto concreto a questi bambini, alle loro famiglie e alle comunità che li ospitano, 
mettendo a disposizione cure dentali gratuite;

-  assume  per  l'Amministrazione  comunale  un'importante  valore  sociale  poiché  costituisce 
un'importante  opportunità  per  favorire  una  migliore  salute  orale  ai  minori  temporaneamente  in 

copia informatica per consultazione



difficoltà attraverso l'offerta di cure odontoiatriche gratuite nella misura di un dentista per paziente 
ed è pertanto un'attività orientata a favorire la tutela e lo sviluppo del benessere per minori assistiti a 
diverso titolo;

-  consente  ai  minori  di  avvalersi  di  prestazione  odontoiatriche  gratuite,  che  altrimenti 
l'Amministrazione dovrebbe comunque sostenere;

Considerato che le valutazioni effettuate dal  gruppo referenza del  Polo sociale 2,  che si 
occupa  delle  problematiche  connesse  alla  genitorialità  fragile  e  minori  hanno  sottolineato  la 
necessità di proseguire la collaborazione con ANDI in quanto rispondente a bisogni reali persone, 
seguite dai Servizi sociali e che, in condizioni di disagio fisico, economico e sociale, non riescono a  
trovare accesso a cure odontoiatriche adeguate, con particolare riferimento ai minori;

Preso atto della volontà espressa da Fondazione ANDI onlus e Sezione provinciale ANDI di 
Modena di continuare la collaborazione con il Comune di Modena e quindi di pervenire al rinnovo 
del Protocollo d'intesa, con comunicazione assunta al Prot. n. 438487 del 13/11/2024;

Ritenuto pertanto di procedere a rinnovare il Protocollo di cui all'oggetto e per anni due, dal  
17/11/2024 al 16/11/2026;

Dato atto che l'adesione al progetto non determina alcun obbligo di spesa in capo al Comune 
di Modena;

Visto l'atto di attribuzione di funzioni gestionali prot. n. 410132 del 28/10/2022, prorogato 
con  prot.  n.  235776  del  13/06/2024,  in  base  al  quale  la  dott.ssa  Giulia  Paltrinieri,  Dirigente 
responsabile del Servizio sociale territoriale,  può adottare la determinazione di impegno, previo 
visto  di  congruità  della  Dirigente  responsabile  del  Settore  servizi  sociali,  sanitari  e  per 
l'integrazione;

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente  Responsabile  del  settore  Servizi  sociali,  
sanitari  e  per  l'integrazione,  dott.ssa  Annalisa  Righi,  ai  sensi  dell'art.  24  del  Regolamento  di  
organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1)  di  rinnovare  il  Protocollo  d'Intesa  tra  il  Comune  di  Modena,  la Fondazione  ANDI  Onlus 
Associazione Nazionale Dentisti Italiani e Sezione provinciale ANDI Modena, per la realizzazione 
del progetto “Adotta il  sorriso di un bambino”  di cui alla deliberazione di Giunta comunale  n. 
209/2022 per anni due, dal 17/11/2024 al 16/11/2026;

2) di dare atto che l'adesione al progetto non determina alcun obbligo di spesa in capo al Comune di  
Modena;

copia informatica per consultazione



3)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/11/2024

Il Dirigente Responsabile

PALTRINIERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3006/2024 del 13/11/2024

OGGETTO:  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  MODENA,  LA  FONDAZIONE  ANDI 
ONLUS ASSOCIAZIONE NAZIONALE DENTISTI ITALIANI E SEZIONE PROVINCIALE ANDI MODENA, 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ADOTTA IL SORRISO DI UN BAMBINO" - RINNOVO 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 13/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3006/2024 del 13/11/2024

Proposta n° 4384/2024

OGGETTO:  PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI MODENA, LA FONDAZIONE ANDI ONLUS 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE DENTISTI ITALIANI E SEZIONE PROVINCIALE ANDI MODENA, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ADOTTA IL SORRISO DI UN BAMBINO" - RINNOVO . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 15/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


